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Całostki 

Krótkofalowcy w służbie publicznej 

24 lutego 2015 roku do obiegu wchodzi kartka pocztowa, na której 
przedstawiono: 

 na znaku opłaty o wartości 2,35 zł: radiotelefon, 

 na ilustracji: fotografię ilustrującą powódź, w lewym dolnym rogu 
widnieje samochód z anteną, w środkowej części przedstawiono 
schemat anteny oraz znak Polskiego Związku Krótkofalowców. 

 
Do znaku opłaty pocztowej dołączono przywieszkę z napisem: 
PRIORYTET. 
Kartkę o wymiarach 148 x 105 mm, wydrukowano jednostronnie, 
techniką offsetową, na kartonie białym, w nakładzie 12.000 sztuk. 
Projekt: Maciej Jędrysik. 
Emisji towarzyszy datownik okolicznościowy, stosowany w UP 
Warszawa 1. 

 
źródło: Poczta Polska 

Datowniki okolicznościowe 

Datowniki jednodniowe 

 2015.02.14. Chorzów 1: 18 Bal Filatelistów Oddziału Chorzów PZF 
(projekt: Adam Kultys) 

 2015.02.14. Radzionków: Centrum Dokumentacji Deportacji 
Górnoślązaków do ZSRR w 1945 roku (projekt: Adam Kultys) 

 

Wydawnictwa 

Filatelista nr 2/2015 

Spis zawartości numeru lutowego: 

 M. Zbierski: Klasa Otwarta - nowoczesność w filatelistyce 

 Kłosiński: Odręczne kasowanie znaczków i stemple prowizoryczne 
na korespondencji ziem wschodnich w latach 1919-1921 

 S. Petriuk: Tatarska kawaleria w polskiej armii 1919-1939 

 K. Lachowicz: Wojskowy Klub Kolekcjonerów 

 K. Siarkiewicz: CentropaCup nieopisany stempel dodatkowy? 

 M. Kandulski: Zazdrość jako źródło wiedzy 

 W. Więcław: Usterka perforacji na znaczku o nominale 80 gr (F) nr 
694 

 Cz. Piechocki: 10 lat współpracy filatelistycznej 

 M. Gertych: Spotkanie opłatkowe filatelistów z Leszna 

 R. Kuśmiderski: Filatelistyczne kontakty Lublin - Grodno 

 M. Mikłaszewicz: Kolejny pokaz znaczka pocztowego 

 A. Dudek: Spotkanie opłatkowe Gostyńskiego Koła PZF 

 L. van den Heuvel: 500-lecie bitwy pod Orszą 

 E. A. Szostakowie: Cesarz 

 L. van den Heuvel: Polska flaga na znaczkach pocztowych Angoli i 
Peru 

 A. Szuler: George Stephenson i jego syn 

 K. Gasek: Porcelana na znaczkach pocztowych 

 H. Jakowiec: Zagadka z rebusem 

 R. Cieślak: Hymn polski w filatelistyce 

 Konkurs plastyczny - regulamin 

 J. Leszczyńska-Bereska: Rok 2015 rokiem kozy 

 G. Pomorska: Moja filatelistyka 

 D. Myszka: Filatelistyka moje hobby 

 G. Błażejak: Harcerze-filateliści 

 M. Bykowska: Franciszek Langer - pisarz, lekarz i filatelista 

 J. Pieczyńska: Początki Poczty na terenie miasta Chorzowa 

 M. Wawrzynkowski: Rok za rokiem mija... 

 M. Wawrzynkowski: Listy zza drutów cz. 1 

 Ks. M. Polański: Wystawa filatelistyczna w Ropczycach 

 A. Staroń, A. Laskowski, Km. Miziołek: nowości zagraniczne 

 M. Jedziniak: nowości polskie 

 M. Wawrzynkowski, L. Bednarek: Czekamy w Koszalinie 

 J. Kuhnert: OWF Wrocław 2015 -zaproszenie 

 Z żałobnej karty 

 
 

Poczta i filatelistyka w Przemyślu 

Z pewnym opóźnieniem informuję o ważnej publikacji z zakresu historii 
poczty i dziejów filatelistyki. W 2013 roku nakładem Zarządu Okręgu PZF 
w Rzeszowie Oddział PZF w Przemyślu została wydana monografia 
"Zarys historii poczty i filatelistyki przemyskiej" autorstwa Mikołaja 
Sawczaka. Jest to obszerne opracowanie liczące 590 stron formatu B6, 
w tym 16-kartkowa wielobarwna wkładka. 
Publikacja składa się z czterech rozdziałów. W pierwszym autor omawia 
historię poczty na przestrzeni dziejów, z uwzględnieniem historii opłaty 
pocztowej, znaczka pocztowego, całostki, stempla pocztowego i innych 
form opłaty. W dalszej części rozdziału przedstawia historię poczty 
przemyskiej przed rozbiorami Polski, pod zaborem austriackim, podczas 
walk o "Twierdzę Przemyśl", w latach 1915-1918 i w kolejnych okresach 
do 2012 roku. 
Rozdział drugi poświęcony został ogólnej historii filatelistyki jako 
dziedziny kolekcjonerstwa. Dalej omówione zostały dzieje filatelistyki 
przemyskiej z rozbiciem na okres przedznaczkowy, po wprowadzeniu 
znaczków pocztowych do 1914 roku, aby przejść do okresu 
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zorganizowanej filatelistyki przemyskiej w okresie międzywojennym. 
Obszerna część pracy zawiera omówienie przemyskich walorów 
filatelistycznych do zakończenia II wojny światowej. 
Rozdział trzeci zatytułowany "Filatelistyka przemyska po zakończeniu II 
wojny światowej do 2012 r." podzielony został na podrozdziały 
przedstawiające działalność filatelistyczną w latach 1944-1949, 
następnie w latach pięćdziesiątych, sześćdziesiątych i następnych 
dziesiątkach lat, aż do początków XXI wieku. 
Ostatni, rozdział czwarty, zawiera bogatą dokumentację filatelistyczną 
okresu 1944-2011. Publikację zamyka indeks osób. 
Autor monografii w 2014 roku został wyróżniony Medalem "Za Zasługi 
dla Rozwoju Publikacji Filatelistycznych". 
Na koniec tego krótkiego omówienia publikacji dodam, że recenzja 
monografii ukaże się w najbliższym numerze "Historyczno-Badawczego 
Biuletynu Filatelistycznego". Książkę można nabyć w Zarządzie Okręgu 
Rzeszowskiego. 

 
Jerzy Bielawski 

Historia Poczty w Oświęcimiu 

W grudniu 2014 roku wydano obszerną (224 s.) publikację Historia 
poczty w Oświęcimiu do 1945 roku w tle historii poczty na ziemiach 
polskich w opracowaniu Józefa Gonciarczyka, Aleksandra Kamińskiego 
i Łukasza Szymańskiego. Książka ukazała się pod auspicjami Klubu 
Filatelistów i Numizmatyków przy Oświęcimskim Centrum Kultury oraz 
Stowarzyszenia Miłośników Zabytków i Historii Ziemi Oświęcimskiej. 
Praca nawiązuje do monografii wydanej w 2000 roku pn. Historia poczty 
i filatelistyki w Oświęcimiu. W nowym wydaniu autorzy zajęli się 
wyłącznie historią poczty, pracę rozwinęli i uzupełnili o nowe dokumenty 
i walory filatelistyczne. 
Publikacja składa się z ośmiu rozdziałów: 
I. Krótki zarys historii poczty polskiej 

1. Poczta w Rzeczpospolitej Polskiej 
2. Poczta na ziemiach polskich pod zaborami (w rozbiciu na 
cztery podrozdziały) 
3. Rozwój urządzeń pocztowych i innych środków łączności na 
przełomie XIX i XX wieku 
4. Światowy Związek Pocztowy 
5. Poczta w okresie I wojny światowej 
6. Poczta polska w okresie międzywojennym 
7. Polskie poczty w okresie II wojny światowej (w rozbiciu na 
pięć podrozdziałów) 
8. Poczta polska po II wojnie światowej 

II. Na wiedeńskim szlaku pocztowym 
1. Oświęcim na szlaku solnym 
2. Oświęcim na szlaku królewskim 
3. Księstwo Oświęcimsko-Zatorskie na szlaku pocztowym 
Wiedeń - Lwów 
4. Komunikacja kolejowa na wiedeńskim szlaku 

III. Poczta austriacka w Galicji (organizacja urządzeń pocztowych; 
pieczęcie / stemple pocztowe; postęp techniki w rozwoju urządzeń 
pocztowych) 
IV. Historia poczty w Oświęcimiu do 1945 r. (1. Struktura urządzeń 
pocztowych; 2. Pocztowcy) 
V. Oświęcimskie znaki pocztowe (Adnotacje i znaki pocztowe; Znaki 
stacji pocztowej Oświęcim; Znaki urzędów pocztowych w okresie do 
1918; Stemple okręgowe; Cenzura korespondencji w czasie I wojny 
światowej; Znaki pocztowe w okresie II wojny światowej; Poczta w 1945; 
Poczta w komunikacji kolejowej; Poczta w obozach KL Auschwitz) 

VI. Postscriptum 
VII. Bibliografia 
VIII. Barwne ilustracje 
Jak wyżej wspomniałem książka jest poszerzoną wersją publikacji z 2000 
roku. Historii poczty w Oświęcimiu poświęcono ponad 200 stron, w 
poprzednim wydaniu n. 40. Nowe wydanie wyróżnia się wyższym 
poziomem edytorskim i znacznie większą liczbą ilustracji. Wśród nich na 
uwagę zasługują m.in. ilustracje prezentujące stare budynki pocztowe. 
Ponadto ważnym wydaje się dział poświęcony pocztowcom, osobom 
zasłużonym dla historii regionu. 
Część pracy prezentująca znaki pocztowe stosowane w Oświęcimiu 
może stanowić rodzaj katalogu. W publikacji wiele miejsca poświęcono 
cenzurze korespondencji z czasów I wojny światowej. Na uwagę 
zasługuje też rozdział omawiający działalność ambulansów kolejowych, 
z prezentacją tras przejazdu, ostemplowań korespondencji, wzorów 
stosowanych stempli oraz znaków polecenia "R". 
Na końcu pracy autorzy zamieścili bibliografię liczącą 42 pozycje źródeł 
i literatury przedmiotu. Całość zamyka sześć stron kolorowych ilustracji. 
Na zakończenie mojej informacji zacytuję opinię prof. Jerzego Bartke 
wyrażoną w "Słowie wstępnym": "Ksiązka stanowi niewątpliwie cenną 
pozycję na naszym rynku wydawniczym, a jej autorom należą się 
gratulacje za podjęty trud i włożoną pracę". 
Dla zainteresowanych nabyciem książki podaję adres wydawcy: 
Oświęcimskie Centrum Kultury Klub Filatelistów i Numizmatyków 32-600 
Oświęcim, ul. Śniadeckiego 24. 

 
Jerzy Bielawski 

Kartki okolicznościowe 

Nowe kartki okolicznościowe - Katowice 

 18 Bal Filatelistów Oddziału Chorzów PZF, numer: 1/Katowice, 
nakład: 500 sztuk, termin wprowadzenia do obrotu: 14 lutego 2015 
roku 

 Centrum Dokumentacji Deportacji Górnoślązaków do ZSRR w 
1945 roku, numer: 2/Katowice, nakład: 500 sztuk, termin 
wprowadzenia do obrotu: 14 lutego 2015 roku 

Informacji udziela: Regionalny Koordynator ds. Filatelistyki w Katowicach 
(telefon: 32 359 45 34, e-mail: karolina.kolenda@katowice.poczta-
polska.pl). 
 
 
 
 
 
 
 
 

Redakcja: Marek Jedziniak, Wydawca: Marek Jedziniak, email: kzp@kzp.pl. 
Pismo bezpłatne, ukazuje się wyłącznie w formie elektronicznej. Archiwalne 
numery do pobrania na stronie internetowej „Katalog Znaków Pocztowych” 
www.kzp.pl/biuletyn. 

Informacje o nowych znaczkach, datownikach, erkach i pocztach specjalnych 
udostępnia Poczta Polska. Wykorzystanie jakichkolwiek materiałów z biuletynu 
możliwe jedynie za zgodą redakcji. 

Kliknij ikonkę obok i odwiedź „Katalog Znaków Pocztowych” na  

https://www.facebook.com/pages/Katalog-Znaków-Pocztowych/505586166149565

